Or saint Jean pouvait sans doute avoir en une plus particulière connaissance de la conduite de Jésus-Christ, par l'union toute sainte qu'il forma lui-même étant sur la croix, entre la Vierge sa mère et ce disciple bien aimé, puisqu'elle put bien en demeurer avec lui, comme elle fit toujours depuis, lui apprendre mille choses de sa vie toute divine pendant son enfance, qui n'avaient été connues que d'elle seule, et de S. Joseph. Quant à cette expression si surprenante, dont il se servit pour représenter la multitude des choses qu'il n'avait point rapportées, lorsqu'il dit : *Que si on voulait les raconter en détail, il ne croirait pas que le monde puisse contenir les livres qu'on en écrirait, il faut*

Vers. 23. — Hic est Discipulus ille qui testimonium perhibet de his, que vidit, et audivit, nihil de suo dicto, et scriptis hec, tum paulò ante narrata, cum toto libro : et verum est testimonium eius, firmum, irrefragabile, ut testis ocularis, et ab ipsa Veritate coeius coenit. S. Ambrosius in Psalmum 45, ubi hec leguntur :

sus, miracula, quae si scribantur per singula, si reconsentantur sigillatim, nec ipsum arbitror mandam capere posse eos, qui scribendi sunt, libros. Hyperbole est sacris litteris non infrequens. Multa quippe miraculorum milia edita sunt a Christo Iesu Salvatore nostro: sed illius rora tantum a sanctis evangelistis scripta sunt, et per quae maximè possent audidores ad incorruptam fidem firmari, et doctrinam tam morum quam dogmatum institui. In hujusmodi porrò locutionibus hyperbolici ne mendacium est, nec aquivocatio, sed figura, quæ

selon la pensée de saint Augustin, la regarder, non dans le sens ordinaire de ces paroles, mais par rapport à l'intention de celui qui parle, et qui ne veut point tromper ceux qui l'entendent, sachant fort bien justqu'où ils pourront étendre la force de ce qu'il leur dit: *Sic verba rem que indicatur excedunt, ut voluntas loquuntis nec fallentis appearat, qui nōn quousque credatur, a quo ultra quam credendum est vel minuitur loquendo aliquid, vel augetur.* *Hoc S. Augustinus.*

du nombre infini de circonstances qu'il omettait. Et l'on peut même expliquer encore cette expression en un sens spirituel, comme a fait le même saint, qui témoigne qu'on doit peut-être entendre ceci plutôt de l'étendue de l'intelligence de ceux qui nous sont marqués par le monde, que de l'espace, ou de la capacité des lieux. Que si on l'entend dans le premier sens, comme ce saint l'a lui-même aussi entendu, il faut dormeur d'accord avec lui, que la force des paroles semble quelquefois s'étendre au-delà de la vérité; quoique la vérité des choses demeure dans son entier, et qu'on doive rendre à la certitude de l'Evangile tout le respect qu'il mérite, comme étant absolument infaillible dans ce qu'il contient; *Quoniam salvā rerum fide, plenaria verba excedere videantur fidem.*

Sensus moralis.

VERS. 5, 6. — *Dicit eis Simon Petrus: Vao piscari. Dicunt ei: Venimus et nos tecum. Et exierunt, et ascenderunt in navim: et illa nocte nihil prenderunt. Hec piscatio figura est Evangelicae predications, in qua Petrus dux est easternum. Magni labores in sacro ministerio regimimus, et predictions evangelice subeundi, tota nocte vite hujus mortalis laborandum: nos movere debet evangelicos operarios exigenus piscationis mystica fructus, sed humanum laborem frustre esse cogitare debent, nisi Jesus stans in littore, sua gratia laborantium in mari benedictat. Dicit eis: Mittite in dexteram navigii reti, et inveniatis. In dexteram navigii reti jaci jubet, certam conversionem, et fidem eorum significans, qui ad dexteram sunt colloccandi. Crediderunt enim quotquot praeordinati erant ad vitam aeternam: et credent qui supersunt: ideo non ait: Mittite in dexteram vestram, sed in dexteram navigii: multi enim ad sinistram sunt navigi, qui nobis sunt ad dexteram; et est contrario ad dexteram navigi, qui nobis sunt ad sinistram; multi convertuntur et salvantur, quos convertentes minus sperabamus: multi retrocedunt et dannantur, de quorum salute confidebamus. Miserunt ergo, et iam non valebant illud retrahere pro multitudine piscium. Quod maxime hominum capture per apostolos facienda, et ad Ecclesiam primitiorum, quæ est in celis, adducenda pressagium fuit.*

VERS. 10. — *Dicit eis Jesus: Afferte de piscibus quos previdistis nunc. Christus ex piscibus à se producet, et alii quos apostoli ceperant, communes faci epulas, ut sic ostendat et eos quos ipse converterat, et quos apostolorum ministerio erat conversuras, caelesti convivis offerendas, et Christo Iesu aeternum incorporandos, ut unum sint illius corpus, unus cum illo Christus. Caput enim et membra una*

salvā rerum fide, plenaria verba excedere videntur fidem. Quod non sit quando aliquid quod erat obscurum vel dubium, causâ et ratione redditâ exponitur: sed quando quod apertum est vel augetur vel extenuatur, nec tamen à tramite significande veritatis erratur: quoniam sic verba rem que indicator excedunt, ut voluntas loquuntis nec fallentis appearat, qui nōn quousque credatur, a quo ultra quam credendum est vel minuitur loquendo aliquid, vel augetur. *Hoc S. Augustinus.*

schismata, evangelista, dixit: Et cum tanti essent, non est scissum rete: tanquam primam piscationem respiens in qua scissum est, et in illius mali comparatione commendandas hoc bonum. Ibi capta est multitudo piscium tanta, ut impleta duo navalia mergentur, id est, in submersione premerentur: non enim mersa sunt, sed tamen perilitata. Unde enim existunt in Ecclesiâ, tanta que geminus, nisi cùm tanta multitudini obstat non potest, que ad submergendas propemodum disciplinam intrat cum moribus suis a sacerdotum itineri penitus alienis? Hie autem miserunt rete in dexteram partem, et iam non valebant illud trahere pro multitudine piscium. Quid est, jam non valebant illud trahere, nisi quia illi qui pertinent ad resurrectionem vite, id est, ad dexteram, et inter christiani nomina retia defunguntur, nominis in littore, id est, in fine seculi, cùm resurrexerint, apparebant? Ideo non valuerunt si trahere retia, ut in nave refunderent quos ceperant pisces; sicut de illis omnibus factum est, quibus reta disruptum, et navelicule pressa sunt. Habet autem istos dextros Ecclesia post finem vite hujus in somno pacis, velut in profundo latentes, donec ad litus rete perveniat quo trahebatur. ¶

VERS. 15. — *Cum ergo prandissent, dicit Simoni Petru: Simon Joannis, diligis me plus his? Dicit ei: Eiam, Domine, tu scis quia amo te. Dicit ei: Passe agnos meos. Trepidavit Petrus, et negavit iter. Cordis inspector vult audire quid amet, et parum est somnus. Interrogat hoc, audit propè eum tandem ipsius Petri. Miratur enim interrogari se a prescio tofis, cum semel sufficeret responderet etiam nescienti. Sed tanquam dicere: Dominus: Exspecto, numerus legitimus impetrabo; terribilis confiteatur per amorem, quia ter negaverat per timorem. □ Ita S. Augustinus, serm. 333, alia, hom. 27 inter 50.*

Diligis me plus his? Passe oves meas. □ Sit amoris officium pascere dominicum gregem, ait S. Augustinus, tract. 423 in Joan., si fuit timoris indicium negare pastorem. Qui hoc animo pascunt oves Christi, ut suas velint esse, non Christi, se convincunt amare, non Christum; vel glorianti, vel dominandi, vel acquirendi cupiditate, non obediendi et subveniendi et Deo placendi charitate. Contra hos ergo vigilat toties incutecata ista vox Christi, quos Apostolus gerit sui querere, non que Jesu Christi. Nam quid est aliud, Diligis me? Passe oves meas, quād si diceretur: Si me diligis, non te pascere cogita: sed oves meas, sicut meas pascere, non sicut stolas, gloriam meam in eis quare, non tuam; dominum meum, non tuum; lucra mea, non tua, ne sis ex iis de quibus ait Apostolus, 2 Tim. 3, 2, etc.: Erunt homines seipso amantes, amatores pecuniarum, elati, superbi, blasphemari, parentibus non obedientes, ingrati, scelerati, irreligiosi, sine affectione, incontinentes, immobiles, sine benignitate, proditores procaces, caceuti, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. □ Hec omnia mala ab eo velut

foste manant, quod primum posuit, seipso amantes; non ergo nos, sed Dominum amemus: et in pascendis ejus oviis ea quae sunt ejus, non ea quae sunt nostra queramus. Nescio que enim inexplicabili modo, quisquis se ipsum, non Deum amat, non se amat; et quisquis Deum, non seipsum amat, ipse se amat. Qui enim non potest vivere de se, moritur utique amando: non ergo se amat, qui ne vivat se amat. Cum vero illi diligitor de quo vivitur, non se diligendo magis diligit, qui propterea non se diligit, ut cum diligat de quo vivit. Non sint ergo se ipsos amantes qui pascunt oves Christi, ne tanquam suas, sed tanquam Iesum eis pascant; et velint ex illis sua luera conquirere, sicut amatores pecuniarum; vel eis dominari, sicut elati, vel gloriari de honoribus quos ab eis sumunt, sicut superbi; vel in tantum progredi ut etiam hereses faciant, sicut blasphemari: nec cedant sanctis Patribus, sicut parentibus non obedientes: et eis qui eos corrigeri volunt, quia perire volunt, mala pro bonis redant, sicut ingratii: interficiant animas et suas et alienas, sicut scelerati: materna Ecclesiae viscera dispergunt, sicut irreligiosi; non compatiantur infirmis, sicut sine affectione; famam sanctorum maculare co[n]tentor, sicut detractores; cupiditates pessimas non refrenent, sicut incontinentes; exercant lites, sicut immobiles; nesciant subvenire, sicut sine benignitate; indicent inimicis piorum quae occulanda cognoverint, sicut proditores; humanam verecundiam invercundam exagitatione perturbant, sicut procaces; non intelligent neque que loquuntur, neque de quibus affirmant, sicut cœcatai; letitias carnales spiritualibus gaudis anteponant, sicut voluptatum amatores magis quam Dei. Hec enim atque hujusmodi vita, sive unihomini accidunt omnia, sive his alia, illis alia dominentur, ex illa radice quodammodo pullulant, cum sint homines se ipsos amantes. Quod vitium maxime cavendum est, eis qui pascunt oves Christi, ne sua querant, non que Jesu Christi; et in usus cupiditatem suarum conferant, pro quibus sanguis fusus est Christi. Cujus amor in eo qui pascit oves ejus, in tam magnum debet spiritualiter crescere ardorem, ut vincat eum mortis naturalem timorem, quo mori nolumus, et quando cum Christo vivere volumus. □